7 Impossibile modo tertio est ubi est aliqua potentia in subiecto reducibilis ad actum per agens supernaturale, non autem per agens naturale, ut quod naturaliter cecus fiat videns, aut quod mortuus resurgat.

8 Isto autem secundo et tertio modo impossibile fieri non dicitur impossibile fieri simpliciter, sed solum impossibile primo modo. Non enim est impossibile simpliciter nisi quod est impossibile simpliciter potenti, non autem quod est impossibile alicui non simpliciter potenti, quemadmodum non est simpliciter dulce aut amarum nisi quod est dulce aut amarum respectu gustus simpliciter bene dispositi. Et illud est solummodo impossibile primo modo, ita quod nihil sit impossibile deum agere, quin illud sit impossibile fieri; et e converso nihil est impossibile fieri quin sit impossibile deum agere illud, et nihil potest deus agere secundum quecunque cursum et ordinem rerum, quod secundum se simpliciter impossibile est fieri.

9 Ita quod magnum inconueniens est dicere deum posse aliquid agere secundum quemcunque cursum et ordinem rerum, quod secundum se simpliciter impossibile est fieri. Est etiam magnum inconueniens dicere de tali impossibili, puta quod contradictoria sunt simul in eodem quod non est impossibile quia deus non potest facere hoc, sed quia hoc non potest fieri, quasi restet non ex parte dei quin in ipso sit potentia activa ad hoc faciendum, sed ex parte facti, quia non est in ipso potentia ad hoc fieri. Immo nec in eo est potentia ad hoc facere, sicut non est in eo potentia ad peccare, quia illud esset omnem ordinem rerum confundere, quod posse non esset potentiae sed impotentiae; nec est propter impotentiam aut defectum potentia, sed propter potentiae abundantiam, ut de talibus bene dicatur quod deus potenter non possit ea facere.

7 Lo imposible del tercer modo se da cuando hay en el sujeto alguna potencia reductible al acto mediante un agente sobrenatural, mas no por un agente natural, como cuando se hace que un ciego vea, o que un muerto resucite.⁶

8 Ahora bien, el segundo y el tercer modo de imposibilidad no se dicen absolutamente imposibles, sino solo lo imposible del primer modo. En efecto, solo es absolutamente imposible aquello que es imposible para un [agente] absolutamente potente, y no lo que es imposible para uno que no sea absolutamente potente; de la misma manera que solo es absolutamente dulce o amargo lo que es dulce o amargo respecto del gusto de [un agente] absolutamente bien dispuesto. Y esto es solo imposible según el primer modo, de manera que nada es imposible de hacer para Dios, sino aquello que es imposible hacer; y, a la inversa, nada es imposible de hacer sino lo que resulta imposible de hacer para Dios; y Dios no puede hacer nada según el curso y orden de las cosas que por sí mismo sea absolutamente imposible de hacer.⁷

9 Así como es grandemente inconveniente decir que Dios puede realizar, según cualquier curso y orden de las cosas, lo que en sí mismo es imposible hacer; también es grandemente inconveniente decir, acerca de tal imposible –por ejemplo que los contradictorios se den simultáneamente en lo mismo–, que no es imposible porque Dios no puede hacerlo, sino porque eso no se puede hacer, como oponiéndose, no a que de parte de Dios haya potencia activa para hacerlo, sino de parte del hecho, en cuanto no tiene posibilidad de ser realizado. Antes bien, no hay en Dios potencia para hacerlo, del mismo modo que tampoco hay en él potencia para pecar, ya que, si el poder fuese impotencia en lugar de potencia, se confundiría por completo el orden de las cosas. Y ni siquiera es por impotencia o defecto de la potencia, sino más bien por abundancia de potencia, de modo tal que es correcto decir que Dios en virtud de su poder no puede hacer esas cosas.

⁶ Esta idea puede rastrearse en autores y obras de la primera mitad del siglo XIII. Sirvan como ejemplos: *Summa Halensis* I, p. 1, inq. 1, tr. 4, q. 3, cap. 1 (151): “Dicendum quod possibile secundum naturam dicitur duobus modis. Uno modo, cuius principium est natura sive cuius principium est in natura; alio modo, quod non est a potentia naturae, sed tamen est consuetudo ut fiat in natura a causa superiori, secundum quod dicitur ‘consuetudo est altera natura’ ut creatio et iustificatio et huiusmodi”; I, p. 1, inq. 1, tr. 5, sect. 2, q. 4, tit. 1, m. 4, cap. 3: “quia in dictis vel factis hominum impossibilitas refertur ad naturam rei, in praesentia et praedestinatio refertur possibilitas vel impossibilitas ad potentiam Dei, quae eadem semper fuit et erit: praedestinatio enim et potentia in Deo idem sunt”; Odón Rigaud, *De existentia rerum in Deo* II.6.112: “Quod obicitur, quod essent tunc ideae impossibilium, dicendum quod si tu appellas impossibile quoad Deum, dico quod tale nullo modo potest habere ideam nec potest esse, quia Deus non habet ideam nisi eorum quae sibi sunt possibilium. Si loquaris de impossibili quoad naturam solum, de talibus bene concedo quod sunt ideae in Deo: cognoscit enim se posse facere talia, et constat quod cognoscit illud quod scit se posse, –vel aliter sciret se posse quod non cognosceret, quod absurdum est dicere”.

⁷ §3-8. Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VI.3.12.

10 Unde in eis que potest facere ipsum facere est voluntas facientis, nec ab alio dependet ipsum fieri. Ita quod non est verum dicere de impossibili simpliciter quod deus non potest illud facere quod non potest fieri, sed potius non potest fieri quia deus non potest facere, sicut et in affirmativa non dicitur deum possibile aliquid facere, quia illud possibile est fieri, sed econverso quia deus potest illud facere, ideo possibile est fieri aut objective aut subjective. Unde de correspondentia potentie active et passive dicit Commentator super primum <De> *celo et mundo*: “Notum est per se quod illud quod est possibile ab extrinseco est possibile per se”. Concessum est enim quod omne impossibile in se est impossibile secundum modum extrinsecum, et impossibile est imaginari aliquid esse possibile in respectu patientis et impossibile in respectu agentis, et possibile non est possibile nisi in respectu agentis et patientis.

10 Por lo cual, en aquellas cosas que puede hacer, el hacer mismo es la voluntad del que las hace, y no depende de otro el hacerlas. De manera que, respecto de lo absolutamente imposible, no es verdadero decir que “Dios no lo puede hacer porque no se puede hacer”, antes bien, “no se puede hacer porque Dios no lo puede hacer”, del mismo modo que en la afirmativa no se dice que “algo es posible de hacer para Dios porque eso es posible de hacer”, sino, al contrario, que “Dios puede hacerlo, luego es posible de hacer objetiva o subjetivamente”.⁸ Por eso el Comentarador, refiriéndose a la correspondencia entre la potencia activa y la potencia pasiva, dice sobre el primer <libro> *Acerca del cielo y del mundo*: “Es de suyo evidente que lo posible por algo extrínseco es posible en sí mismo”.⁹ Se concede, en efecto, que todo imposible en sí es imposible de modo extrínseco, y es imposible imaginar que algo sea posible respecto del paciente e imposible respecto del agente, y lo posible no es posible sino respecto del agente y del paciente.¹⁰

8 Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VI.3.6.

9 Averroes, *In De caelo et mundo* I, com. 124: 239: “Et intendit Aristoteles ad declarandum hanc intentionem propter hoc possibile, quia notum est per se quod illud quod est possibile ab extrinseco est possibile ex se, sed econtrario latet scilicet quod illud quod est possibile ex se est possibile ab extrinseco: estimatum est enim quod non est impossibile quod aliquid sit possibile in se impossibile ab extrinseco”. Cf. Aristóteles, *Acerca del cielo* I.12, 282a 23-25.

10 Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VIII.9: 316Y: “Ad destructionem autem primi sciendum secundum determinationem philosophi veridicam in primo <De> *celo et mundo* quod falsum est duobus modis, impossibile scilicet et non impossibile et quod falsum quod non est impossibile est illud quod est possibile ut sit, quando ponitur ens in actum antequam sit. Verbi gratia: si posuerimus Sortem qui est surgens esse sedentem est falsum possibile et non impossibile, cum possit sedere. Qui autem dixerit surgentem et sedentem simul, falsum dicit et impossibile. In talibus autem oppositis ita est quod in tempore in quo res habet unum oppositorum, non habet nisi potentiam ad secundum, non autem ad oppositum habitum in actu. Si ergo secundum positionem Avicene, aliquid ex se ut creatura mundi est in potentia ad non esse et corruptionem et ex deo semper necesse est ipsam esse, si ponatur non existere in actu, positio ista falsa est possibilis. Sed si ita fuerit, et cum hoc necessario habet esse ab alio, contingit ut sit ens et non ens simul, quod est falsum impossibile. Cum ergo hoc sit possibile, quod creatura possibilis est non esse, et ideo absolute poni eam non esse, falsum est, sed non imposible, sed poni cum alio, quod ponit Avicena, scilicet quod a deo habet esse de necessitate, est falsum et imposible, quare cum sequitur ex illis duobus, et falsum imposible non sequitur nisi ex falso impossibili, illud ergo est falsum et imposible, quod illud quod est ex se possibile esse et non esse, de necessitate a deo habeat esse, aut econverso si habeat esse a deo necessitate, ut deus non possit ipsi non dare esse, sicut non potest non esse deus, nullo modo est ex se possibile esse et non esse, aut ipse deus posset non esse deus, aut non esse necesse esse. Immo si hoc est imposible, creatura mundi ex se non habet potentiam ad substantiam, sive ad esse aut non esse in substantiam sive ad esse aut non esse secundum substantiam, sicut neque celum aut alia incorruptibilia secundum philosophum”. Cf. Aristóteles, *Acerca del cielo* I.12, 28b 4-19. Sobre la solución de Enrique, véase Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I, d. 43.3-5.